(1) extrema inde a § 7 silvam = Vat. 70 (2) sed et dett.  
 (3) tamen del. (4) [Nam et Trebatius scribit] silvam caedam [posse] fructuarium caedere, sicut pater familias caedebat. [item et arundinetum] caedat fructuarium, quod caedendi causa pater familias [alebat, non puto] prohibetur. [item poterit] vendere, licet pater familias vendere [non] solebat Vat. (5) § 1 = Vat. 71; § 3 = Vat. 89 (6) § 3 ex Ulpiani ad Sabinum libro XVI afferunt Vat., ubi perit in scripto excerptorum eorum quae pertinent ad § 1.2 (7) [De ligno Labeo ait] usque ad usum suum [et villae] posse usufructuarium ferre nec materia eum pro ligno usurum, si] habeat unde utatur ligno. idem ait usurum eum arboribus evulsis vel vi ventorum] etiam deiectis, puto tamen [usque ad usum suum: alioquin] Vat. (8) ipse su[ccidere] quantum ad villae refectionem poterit, ut putat Neratius libro

III membranarum Vat. (9) secuta esse apud Ulpianum cum alia tum quae in digestis leguntur l. 21. 23 h. t. ostendunt excerpta Vaticana (10) navigatum edd. (11) ... [i]dem e[st] Sabinus, quamvis navis [usu fructu legato] navigatum mittendam p[ute]t, licet naufragii per[iculum] immincat. .... naves enim ad hoc parantur, [ut navigent] Vat. (12) seu F (13) locaverit scr. (14) usus fructus meus Vat. (15) ex re mea om. Vat. (16) per traditionem] mancipio Vat. (17) retineri Vat. (18) egrotante servo infante Vat., aegrotanti servo vel infanti F (19) homini F (20) usum fructum] eum Vat. (21) intra annum mancipiove accipiat ins. Vat. (22) tamen retineri Vat. (23) proprietario] proprietatis domino Vat. (24) retinetur] non amittitur Vat. (25) potest del. (26) alio F<sup>a</sup> cum BS, eo F<sup>b</sup>S

plantur, licet ab alio terra separentur, magis proprietario conditionem competere, fructuario autem furti actionem, quoniam interfuit eius fructus non esse ablatos. Marcellus autem movetur eo, quod, si postea fructus istos nactus fuerit fructuarius, fortassis fiant eius: nam si fiant, qua ratione hoc evenit? nisi ea, ut interim fierent proprietarii, mox adprehensi fructuarii efficientur<sup>1</sup>, exemplo rei sub conditione legatae, quae interim heredis est, existente autem conditione ad legatarium transit. verum est enim conditionem competere proprietario: cum autem in pendenti est dominium (ut ipse Iulianus ait in fetu qui summittitur et in eo quod servus fructuarius per traditionem accepit nondum quidem pretio soluto, sed tamen ab eo satisfacto), dicendum est conditionem pendere magisque in pendenti esse dominium<sup>2</sup>.

13 *IDEM libro octavo decimo ad Sabinum* Si cuius rei usus fructus legatus erit, dominus potest in ea re satisfactionem desiderare, ut officio iudicis hoc fiat: nam sicuti debet fructuarius uti frui, ita et proprietatis dominus securus esse debet de proprietate. haec autem ad omnem usum fructum pertinere Iulianus libro trigentesimo octavo digestorum probat. si usus fructus legatus sit, non prius dandam actionem usufructuario, quam satisdederit se boni viri arbitratu usum fructurum<sup>3</sup>: sed et si plures sint, a quibus usus fructus relictus est, singulis satisfdari oportet.

1 Cum igitur de usu fructu agitur, non solum quod factum est arbitratur, sed etiam in futurum quemadmodum uti frui debet. De praeteritis autem damnis fructuarius etiam lege Aquilia tenetur et interdico quod vi aut clam, ut Iulianus ait: nam fructuarium quoque teneri his actionibus nec non furti certum est, sicut quemlibet alium, qui in aliena re tale quid commiserit. denique consultus, quo<sup>4</sup> bonum fuit actionem polliceri praetorem, cum competat legis Aquiliae actio, respondit, quia sunt casus, quibus cessat Aquiliae actio, ideo iudicem dari, ut eius arbitratu utatur: nam qui agrum non proscindit, qui vites non subserit, item aquarum ductus conrumpi patitur, lege Aquilia non tenetur. eadem et in usuario dicenda sunt. Sed si inter duos fructuarios sit controversia, Iulianus<sup>5</sup> libro trigentesimo octavo digestorum scribit aequissimum esse quasi communi dividundo iudicium dari vel stipulatione inter se eos cavere, qualiter fruantur: cur enim, inquit Iulianus, ad arma et rixam procedere patiatu praetor, quos potest iurisdictione sua componere? quam sententiam Celsus quoque libro vicentesimo digestorum probat, et ego<sup>6</sup> puto veram. Fructuarius causam proprietatis deteriorum facere non debet, meliorem facere potest. et aut fundi est usus fructus legatus, et non debet neque arbores frugiferas excidere neque villam diruere nec quicquam facere in perniciem proprietatis. et si forte voluptarium<sup>6</sup> fuit praedium, viridaria vel gestationes vel deambulationes arboribus infructuosas opacas atque amoenas habens, non debet deicere<sup>7</sup>, ut forte hortos olitorios faciat vel aliud quid, quod<sup>5</sup> ad reditum spectat. Inde est quaesitum, an lapidinas vel cretifodinas vel harenifodinas ipse instituere possit: et ego puto etiam ipsum instituire posse, si non agri partem necessariam huic rei occupaturus est. proinde venas quoque lapidinarum et huiusmodi metallorum inquirere poterit: ergo et auri et argenti et sulphuris et aeris et ferri et ceterorum fodinas vel quas pater familias instituit exercere poterit vel ipse instituire, si nihil agriculturae nocebit. et si forte in hoc quod instituit plus reditus sit quam in vineis vel arbutis vel olivetis quae fuerunt, forsitan etiam haec deicere poterit, si quidem ei permittitur meliorare proprietatem. Si tamen quae instituit usufructuarius aut caelum corrumpant agri

aut magnum apparatus sint desideratura opificum forte vel legulorum, quae non potest sustinere proprietarius, non videbitur viri boni arbitrato frui: sed nec aedificium quidem positurum in fundo, nisi quod<sup>7</sup> ad fructum percipiendum necessarium sit. Sed si aedium usus fructus legatus sit, Nerva filius et lumina immittere eum posse ait: sed et colores et picturas et marmora poterit et sigilla et si quid ad domus ornatum. sed neque diaetas transformare vel coniungere aut separare ei permittetur, vel aditus posticasve vertere<sup>8</sup>, vel refugia aperire, vel atrium mutare, vel viridaria ad alium modum convertere: excolere enim quod invenit potest qualitate aedium non immutata. item Nerva eum, cui aedium usus fructus legatus sit, altius tollere non posse, quamvis lumina non obscuratur, quia tectum magis turbatur: quod Labeo etiam in proprietatis domino scribit. idem<sup>8</sup> Nerva nec obstruere eum posse. Item si domus usus fructus legatus sit, meritoria illic facere fructuarius non debet nec per cenacula dividere domum: atquin locare potest, sed oportebit quasi domum locare. nec balineum ibi faciendum est. quod autem dicit meritoria non facturum ita accipe quae volgo deversoria vel fullonica appellant. ego quidem, et si balineum sit in domo usibus dominicis solum vacare in intima parte domus vel inter diaetas amoenas, non recte nec ex boni viri arbitratu facturum, si id locare coeperit, ut publice lavet, non magis quam si domum ad stationem iumentorum locaverit, aut si stabulum quod erat domus iumentis et carruchis vacans, pistrino locaverit,

14 *PAULUS libro tertio ad Sabinum* licet multo minus<sup>9</sup> ex ea re fructum<sup>10</sup> percipiat.

15 *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* Sed si quid inaedificaverit, postea eum neque tollere hoc neque refigere posse: refixa plane posse vindicari care. Mancipiorum quoque usus fructus<sup>11</sup> legato non debet abuti, sed secundum conditionem eorum uti: nam si librarium rus mittat et qualum et calcem portare cogat, histrionem balniatorem faciat, vel de symphonia atriensem, vel de palaestra stercorandis<sup>12</sup> latrinis praeponat, abuti videbitur proprietate. Sufficiens autem alere et vestire debet secundum ordinem et dignitatem mancipiorum. Et generaliter Labeo ait in omnibus rebus mobilibus modum eum tenere debere, ne sua feritate vel saevitia ea corrumpat: alioquin etiam lege Aquilia eum conveniri. Et si vestimentorum usus fructus legatus sit non sic, ut quantitatis usus fructus legetur, dicendum est ita uti eum debere, ne abutatur: nec tamen locaturum, quia<sup>5</sup> vir bonus ita non uteretur. Proinde etsi scaenicae vestis usus fructus legetur vel aulae vel alterius apparatus, alibi quam in scaena non utetur. sed an et locare possit, videndum est: et puto locaturum, et licet testator commodare, non locare fuerit solutus, tamen ipsum fructuarium locaturum tam scaenicam quam funebrem vestem. Proprietatis dominus non debet impedire fructuarium ita utentem, ne deteriorum eius conditionem faciat. de quibusdam plane dubitatur, si eum uti prohibeat, an iure id faciat: ut puta doleis, si forte fundi usus fructus sit legatus, et putant quidam, etsi defossa sint, uti prohibendum: idem et in seriis et in cuppis et in cadis et amphoris putant: idem et in specularibus, si domus usus fructus legetur. sed ego puto, nisi sit contraria voluntas, etiam instrumentum fundi vel domus contineri. Sed nec servitutum imponere fundo potest proprietarius nec amittere servitutum: adquirere plane servitutum eum posse etiam invito fructuario Iulianus scripsit. quibus consequenter fructuarius quidem adquirere fundo servitutum non potest, retinere autem potest: et si forte fuerint non utente fructuario amissae, hoc quoque nomine tenebitur.

(1) efficiantur Hal. (2) magisque in p. esse dominium] tale quid subest: magisque sequi quod in pendenti est dominium (3) Priscianus 10, 2, 13: Ulpianus ad Sabinum futurum 'fructurum' dixit, non 'fructurum'. cf. D. 7, 9, 12

(4) sic F<sup>1</sup> cum BS, quod F<sup>2</sup>S (5) idem F<sup>1</sup> (6) voluptate F<sup>1</sup> (7) deicere F<sup>1</sup> (8) sic F<sup>1</sup> cum B, evertere F<sup>2</sup> (9) minus licet F<sup>1</sup> (10) fructuum Hal (11) usu fructu S (12) destercorandis Brenem.

proprietatis dominus ne quidem consentiente fructuario servitute imponere potest,

16 *PAULUS libro tertio ad Sabinum* nisi per<sup>12</sup> quam deterior fructuarii condicio non fiat, veluti si talem servitute vicino concesserit ius sibi non esse altius tollere.

17 *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* Locum autem religiosum facere potest consentiente usufructuario: et hoc verum est favore religionis. sed interdum et solus proprietatis dominus locum religiosum facere potest: finge enim eum testatorem inferre, cum non esset tam opportune, ubi sepeliretur. 1 Ex eo, ne deteriori conditionem fructuarii faciat proprietarius, solet quaeri, an servum dominus coercere possit. et Aristo apud Cassium notat plenissimam eum coercionem habere, si modo sine dolo malo faciat: quamvis usufructuarius nec contrariis quidem ministeriis aut inusitatis artificium eius corrumpere possit nec servum cicatricibus deformare. 2 Proprietarius autem et servum noxae dedere poterit, si hoc sine dolo malo faciat, quoniam noxae deditio iure non perimit usum fructum, non magis quam usucapio proprietatis, quae post constitutum usum fructum contingit. debet plane denegari usus fructus persecutio, si ei qui noxae accepit litis aestimatio non offeratur a fructuario. Si quis servum occiderit, utilem actionem exemplo Aquilae fructuario dandam numquam dubitavi.

18 *PAULUS libro tertio ad Sabinum* Agri usu fructu legato in locum demortuarum arborum aliae substituae sunt et priores ad fructuarium pertinent.

19 *POMPONIUS libro quinto ad Sabinum* Proculus putat insulam<sup>1</sup> posse ita legari, ut ei servitus imponatur, quae alteri insulae hereditariae debeatur, hoc modo: 'Si ille heredi meo promiserit per se non fore, quo altius ea<sup>2</sup> aedificia tollantur, tum ei eorum aedificiorum usum fructum do lego' vel sic: 'Aedium illarum, quoad altius, quam uti nunc sunt, aedificia<sup>1</sup> 'tae non erunt, illi usum fructum do lego.' Si arbores vento deiectas dominus non tollat, per quod incommodior is sit usus fructus vel iter, suis actionibus usufructuario cum eo experiundum.

20 *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* Si quis ita legaverit: 'fructus annuus fundi Corneliani 'Gaius Maevio do lego', perinde accipi debet hic sermo ac si usus fructus fundi esset legatus.

21<sup>3</sup> *IDEM libro septimo decimo ad Sabinum* Si servi usus fructus sit legatus<sup>4</sup>, quidquid is ex opera sua acquirit vel ex re fructuarii, ad eum pertinet<sup>5</sup>, sive stipuletur sive ei possessio fuerit tradita, si vero heres institutus sit vel legatum accepit, Labeo distinguit, cuius gratia vel heres instituitur vel legatum accepit<sup>6</sup>.

22 *IDEM libro octavo decimo ad Sabinum* Sed et si quid donetur servo, in quo usus fructus alterius est, quaeritur, quid fieri oporteat. et in omnibus istis, si quidem contemplatione fructuarii aliquid ei relictum vel donatum est, ipsi acquireret: sin vero proprietarii, proprietario: si ipsius servi, acquireretur domino, nec distinguimus, unde cognitum eum et cuius merito habuit, qui donavit vel reliquit. sed et si conditionis implendae causa quid servus fructuarii consequatur et constiterit contemplatione fructuarii eam conditionem adscriptam, dicendum est ipsi acquiri: nam et in mortis causa donatione idem dicendum est.

23<sup>7</sup> *IDEM libro septimo decimo ad Sabinum* Sed sicuti stipulando<sup>8</sup> fructuario acquirit, ita etiam paciscendo eum acquirere exceptionem fructuario Iulianus libro trigensimo<sup>9</sup> digestorum scribit. idemque et si 1 acceptum rogaverit, liberationem ei parere. Quoniam autem diximus quod ex operis acquiritur ad

fructuarium pertinere, sciendum est etiam cogendum eum operari: etenim modicam quoque castigationem fructuario competere Sabinus respondit et Cassius libro octavo iuris civilis scripsit, <sup>10</sup> ut <sup>11</sup> neque torqueat, neque flagellis caedat.

24 *PAULUS libro decimo ad Sabinum* Si quis donaturus usufructuario<sup>12</sup> sponderit servo in quem usum fructum habet stipulanti, ipsi usufructuario obligabitur, quia ut <sup>13</sup> ei servus talis stipulari possit, usitatum est.

25 *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* Sed et si quid stipuletur sibi aut Stichio servo fructuario donandi causa, dum vult fructuario praestitum, dicendum, si ei solvatur, fructuario acquiri. 1 Interdum tamen in pendenti est, cui acquirat iste fructuarius servus: ut puta si servum emit et per traditionem accepit necdum pretium numeravit, sed tantummodo pro eo fecit satis, interim cuius sit, quaeritur. et Iulianus libro trigensimo quinto digestorum scripsit in pendenti esse dominium eius et numerationem pretii declaraturam, cuius sit: nam si ex re fructuarii, retro fructuarii fuisse. idemque est et si forte stipulatus sit servus numeratus pecuniam: nam numeratio declarabit, cui sit adquisita stipulatio. ergo ostendimus in pendenti esse dominium, donec pretium numeretur. quid ergo si amisso usu fructu tunc pretium numeretur? Iulianus quidem libro trigensimo quinto digestorum scripsit adhuc interesse, unde sit pretium numeratum: Marcellus vero et Mauricianus amisso usu fructu iam putant dominium adquisitum proprietatis domino: sed Iuliani sententia humanior est. quod si ex re utriusque pretium fuerit solutum, ad utrumque dominium pertinere Iulianus scripsit, scilicet pro rata pretii soluti. quid tamen si forte simul solverit ex re utriusque, ut puta decem milia pretii nomine debebat et dena solvit ex re singulorum: cui magis servus acquirat? si numeratione solvit<sup>14</sup>, intererit, cuius priores nummos<sup>15</sup> solvat: nam quos postea solverit, aut vindicabit<sup>16</sup> aut, si fuerint nummi consumpti, ad conditionem pertinent: si vero simul in sacculo solvit, nihil fecit accipientis et ideo nondum adquisisse cuiquam dominium videtur, quia cum plus pretium solvit 2 servus, non faciet nummos accipientis. Si operas suas iste servus locaverit et in annos singulos certum aliquid stipuletur, eorum quidem annorum stipulatio, quibus usus fructus mansit, acquiratur fructuario, sequentium vero stipulatio ad proprietarium transit semel adquisita fructuario, quamvis non solet stipulatio semel cui quaesita ad alium transire nisi ad heredem vel adrogatorem. proinde si forte usus fructus in annos singulos fuerit legatus et iste servus operas suas locavit et stipulatus est ut supra scriptum est, prout capitibus minutione amissus fuerit usus fructus, mox restitutus, ambulabit stipulatio 3 profectaque ad heredem redibit ad fructuarium. Quaestionis est, an id quod acquiri fructuario non potest proprietario acquiratur. et Iulianus quidem libro trigensimo quinto digestorum scripsit, quod fructuario acquiri non potest proprietario quaeri. denique scribit eum, qui ex re fructuarii stipuletur nominatim proprietario vel iussu eius, ipsi acquirere. contra autem nihil agit, si non ex re fructuarii nec ex operis suis fructuario stipuletur. Servus fructuarius si usum fructum in se dari stipuletur aut sine nomine aut nominatim proprietario, ipsi acquirat exemplo servi communis, qui stipulando rem alteri ex dominis cuius res est, nihil agit, quoniam rem suam stipulando quis nihil agit, alteri stipulando acquirit 5 solidum. Idem Iulianus eodem libro scripsit: si servo fructuarius operas eius locaverit, nihil agit:

(1) per om. F (1) insulae usum fructum secundum Graecos scr. (2) ea] ve F<sup>1</sup>, e F<sup>2</sup> (3) = Vat. 71<sup>b</sup> (4) nunc videndum si [fructus servi legatus sit..... quid insit in] legato Vat. (5) [sive mancipio] accipiet ins. Vat. (6) [similiter legatario] acquiri et si heres institutus sit vel legatum accepit, nec recte de hoc puto] quaeri: quamvis Labeo dis-

tin[guat, cuius gratia vel heres instituitur vel legatum accepit] Vat. (7) = Vat. 72, 1 (8) [stipulatio]ne Vat. (9) Iulianus XXXV Vat. (10) ita ins. Vat. (11) ut Vat. S, vi F (12) donaturusufruct. F<sup>ae</sup>, donaturus fruct. F<sup>em</sup> (13) quia ut] quietat F<sup>1</sup>, quietat F<sup>2</sup> (14) solvat F<sup>2</sup> (15) ummos F (16) vindicabuntur scr.

nam et si ex re mea, inquit, a me stipulatus sit, nihil agit, non magis quam servus alienus bona fide mihi serviens idem agendo domino quicquam acquirit. simili modo, ait, ne quidem si rem meam a me fructuario conducat, me non obligabit. et regulariter definiit: quod quis ab alio stipulando mihi acquirit, id a me stipulando nihil agit: nisi forte, inquit, nominatum domino suo stipuletur a me vel conducat. 6 Si duos fructuarios proponas et ex alterius re servus sit stipulatus, quaeritur, utrum totum an pro parte, qua habet usum fructum, ei quaeratur. nam et in duobus bonae fidei possessoribus hoc idem est apud Scaevolam agitur libro secundo quaestionum, et ait volgo creditum rationemque hoc facere, ut si ex re alterius stipuletur, partem ei dumtaxat quaeri, partem domino: quod si nominatum sit stipulatus, nec dubitari debere, quin adiecto nomine solidum ei quaeratur. idemque ait et si iussu eius stipuletur, quoniam iussum pro nomine accipimus. idem et in fructuariis erit dicendum, ut quo casu non totum adquiretur fructuario, proprietatis domino erit quaesitum, quoniam ex re fructuarii quaeri ei posse ostendimus. Quod autem diximus ex re fructuarii vel ex operis posse acquirere, utrum tunc locum habeat, quotiens iure legati usus fructus sit constitutus, an et si per traditionem vel stipulationem vel alium quemcumque modum, videndum. et vera est Pegasi sententia, quam et Iulianus libro sexto decimo secutus est, omni<sup>1</sup> fructuario acquiri.

26 *PAULUS libro tertio ad Sabinum* Si operas suas locaverit servus fructuarius et imperfecto tempore locationis usus fructus interierit, quod superest ad proprietarium pertinebit. sed et si ab initio certam summam propter operas certas stipulatus fuerit, capite deminuto<sup>2</sup> eo idem dicendum est.